

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Table with subscription rates: PRENUMERATA WYNOŚI: w Krakowie, w Anstro-Węgrzech, w państwie Niemieckim, w innych państwach.

NOWA REFORMA WYDANIE POPOŁUDNIOWE

Prenumeratę przyjmują: Zamiejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; Administracja „Nowej Reformy“ — Główna trafikowa w Ryńku.

Wojna.

Operacje wojenne w Macedonii.

(Od naszego korespondenta wojennego.)

C. i k. Wojenna kwatera prasowa, 12 listopada.

Walczenie i uparcie bronią Serbowie każdej piędzi ziemi. Wojska generalów Kóvessa i Gallwitza, spośród nieopisanych trudów, waleczą z nieprzyjacielem, który dobywa wszystkich sił, żeby powstrzymać pochód wojsk sprzymierzonych jak najdłużej.

Sytuacja w Macedonii południowej przedstawia się następująco: W walkach przed upadkiem Welasu poszczególnie brygady serbskiej armii Jurisica zostały wyparte na południe i nie mogły już odzyskać połączenia ze swoimi „grosem, które cofnęło się pod Skoplje, a następnie po utracie Skoplja podjęło odwrót na przełęcz Kaczanik.

Owe luźne części armii Jurisica połączyły się z angielsko-francuskimi wojskami, które przybyły z Saloniki. Posiłki angielsko-francuskie zajęły najpierw linię pomiędzy granicą bułgarską a Wardarem, opierając się na Gwgheli, Strumicy i Kriwoleu.

Pod Kriwoleu zdołały wojska francuskie sforsować Czernarję pod Krenaudolem i dostać się na lewy brzeg Wardaru. To operacje mają na celu ochronę lewego skrzydła wojsk anglo-francuskich przed bułgarskim pochodem na linię Welas—Monastyr.

Części bułgarskiej armii Todorowa, zdobywszy Welas, posunęły się poza wymienioną linię. Na północ od Prilepu oddziały serbskie potoczyły się z francuskimi posiłkami, które wyruszyły na północ od Monastyr. W ten sposób powstał front nieprzyjacieli na północ od drogi Prilep—Kriwoleu, naprzeciw zaś ciągną się pozycje Bułgarów od Sławnickiej Gławy ku punktowi na północ od Kriwoleu, stąd zaś aż do Strumicy.

Pomiędzy Serbami a Bułgarami wywiązały się gwałtowne walki. Waleczyły tu dwa pułki piechoty serbskiej z artylerią, wzmocnione kompanią angielską. Rozgrywa się tutaj walka o Prilep, który jest kluczem do Monastyr. Wojska bułgarskie zdobyły Izwor na północ od Prilepu i Babinc. Na północny wschód od Prilepu pobili Bułgarzy Francuzów. Dalszy pochód Bułgarów poza Izwor został wstrzymany szarżami serbskimi.

W czasie od 5 do 8 hm. toczyły się gwałtowne walki w dolinie Wardaru. Wojska francuskie waleczyły pod Kejali Memishti i po dwudniowej bitwie zostały przez Bułgarów na głowę pobite.

Tymczasem przeszli Bułgarzy poza przełęcz Kaczanik, ścigając nieprzyjaciela w stronę Kalkandelen, i zbliżają się do Prizrenu. Równocześnie podjęli Bułgarzy pochód z pod Wranja.

Radosławow o sukcesach wojny.

(Telegram własny „Nowej Reformy“)

Wiedeń, 15 listopada.

„Sonn- und Montags-Zeitung“ przynosi z Koniun następującą wiadomość, podaną przez „Kölnische Zeitung“ z Sofii:

Radosławow oświadczył, że nigdy położenie Bułgarii nie było tak dobrym, jak obecnie.

Stosunki z Grecją są dobre, a posel grecki z Sofii wręczył rządowi bułgarskiemu oświadczenie swojego rządu, że Grecya zachowa się nadal neutralnie.

W wojnie z Serbią spełniła Bułgaria swój obowiązek, reszta należy do przyszłości. W każdym razie pomoc dla Serbii jest już niemożliwa. Bułgaria staje się na południu coraz silniejszą, jak świadczy o tem wczorajsze zwycięstwo nad Anglikami i Francuzami pod Grańskiem i na górce Klepa.

Opór Serbów.

(Telegram c. k. Biura koresp.)

Petersburg, 15 listopada.

„Bierzewja Wiedomosti“ donoszą:

Serbowie zamierzają stoczyć rozstrzygającą bitwę na froncie Prizren—Gostivar—Babuna. Położenie Serbów jest jednakże niebezpiecznym, ponieważ na tyłach armii serbskiej znajdują się tylko góry bezdrożne. Jedyną nadzieją jest wydatne poparcie przez wojska sojuszców.

Paryż, 15 listopada.

Dnia 14 listopada „Petit Journal“ donosi z Aten:

Rząd serbski, który przebywał kilka dni w Raszka, opuścił tę miejscowość dnia 12 listopada i udał się prawdopodobnie do Prizrenu. Donoszą, że znaczne siły bułgarskie maszerują z Tetewa na Gostivar i że napotykały na silny opór, tak, iż marsz zatrzymał się. W Monastyrze gromadzą się liczne wojska serbskie.

Położenie w Albanii zdaje się nie być niepokojącym. Droga, która ma służyć serbskiemu odwrótowi, jest oczyszczoną z band nieprzyjacielskich.

Drugie Gallipoli czwórporeczumienia.

(Tel. wł. „Nowej Reformy“)

Berlin, 15 listopada.

„Berliner Lokal-Anzeiger“ donosi z Sofii:

Koła wojskowe utrzymują, że Saloniki staną się dla czwórporeczumienia drugim Gallipoli.

Podróż ministra francuskiego na wschód.

Kopenhaga, 15 listopada.

Francuski minister bez teki Denis Cochin wyjechał wczoraj w misji urzędowej do Saloniki.

Genewa, 15 listopada.

Denis Cochin, który wyjechał do Saloniki, skład może uda się także do Aten, ma wedle wiadomości z francuskich kół rządowych porozumieć się z generałem Sarrailem, komendantem francuskich wojsk posilkowych w sprawie ewentualnych zażądań Sarraila. Minister Cochin w razie potrzeby zarządzi natychmiast odpowiednie kroki, o ile będzie mógł liczyć na lojalną pomoc Grecji.

Cochin, posiadający oddawna stosunki z greckimi kołami dworskimi i politycznymi, liczy na nie przy wypełnieniu swojej misji. Prezydent gabinetu francuskiego Briand sądzi, że pomiędzy Cochinem, który jest konserwatystą, a Sarrailem, którego radykały zaliczają do swojej partii, nie powstaną starcia, nawet gdyby się wyonila sprawa ochrony stowarzyszeń religijnych.

Dalsza podróż Cochina do Aten zależeć będzie od tego, jaki bieg weźmie dalsza polityka Grecji, zarówno wewnątrz, jak zewnątrz.

Powrót zakładników bułgarskich.

(Tel. własny „Nowej Reformy“)

Wiedeń, 15 listopada.

Jak donosi prasa tutejsza, wczoraj o godz. 9 m. 30 wieczór przybyli na dworzec kolei zachodniej zakładnicy, uwięzieni z Czernowiec do Rosji. Tymu publiczności przyjęli ich bardzo gorąco.

Włosi w Trypolisie.

Do dzienników wiedeńskich donoszą z Bazyli:

Dzienniki szwajcarskie dowiadują się z Lyonu:

Skutkiem klęsk ostatnich opróżnili Włosi niasto portowe w Trypolitanii Lebda oraz okręg Kasr Djedj.

Pokojowy telegram króla włoskiego.

(Telegram własny „Nowej Reformy“)

Berlin, 15 listopada.

„Tägliche Rundschau“ donosi z Lugano:

Telegram, za pomocą którego król włoski podziękował za życzenia, przysłane mu w dniu urodzin, a który powiada o honorowym i korzystnym pokoju, zwrócił na siebie powszechną uwagę.

W dzień otwarcia uniwersytetu warszawskiego.

Kraków, 15 listopada.

Dzisiaj o godzinie 12 w południe w auli uniwersytetu Jagiellońskiego odbyło się z powodu otwarcia polskiej wszechszkoły i polskiej politechniki w Warszawie zebranie wszystkich profesorów i docentów, poświęcone tej niezwykłej, historycznej chwili. W manifestacji tej wzięła udział także młodzież wszechszkoły Jagiellońskiej, oraz publiczność i przedstawiciele władz.

Po słowie wstępne rektora, dra Kostanckiego, wygłosił prof. dr Kutrzeba odezwy na temat: „Zarys historyczny byłego uniwersytetu warszawskiego i Szkoły Głównej”. Następnie wysłano adresy gratulacyjne do rektorów wszechszkoły polskiej oraz politechniki polskiej w Warszawie, prof. dra Brudzińskiego i prof. Straszewicza.

Prezydent dr Leo wysłał imieniem miasta Krakowa telegramy gratulacyjne na ręce rektorów, dra Brudzińskiego i Straszewicza, z wyrazami radości z powodu otwarcia wyższych uczelni w stołecznej Warszawie.

Przed otwarciem uniwersytetu. „Gazeta Poranna“ z 14 b. m. pisze: Juro w obu zakładach naukowych odbędą się uroczyste inauguracyjne. Profesorowie Polacy złączą w tych samych salach, w których od roku 1869 nie rozbrzmiewała z katedry mowa polska — wykład po polsku, a wiedza podawana słughauczym będzie zupełnie wolna od wszelkiej tendencji politycznej.

Jeżeli już tylko ten warunek będzie zachowany, uniwersytet polski w Warszawie, który z natury rzeczy nie może być w dobrej obecnej doskonałym, — będzie miał niepospolite znaczenie. Wszak od lat czterdziestu sześciu, od czasu zamknięcia Szkoły Głównej, był najwyższy zakład naukowy w Królestwie Polkiem placówką na wskroś polityczną. Równiej pod tym względem nie miało całe państwo rosyjskie.

W okolicznościach niezwykłych, wśród zaawerszy wojennej padała placówka. Rządca stanu rządu niemieckiego, który tu obecnie rządzi i decyduje — otwiera uniwersytet polski i politechnikę polską.

Naród, który przeżył tyle ciężkich prób i doświadczeń i wśród nich miał sposobność wyrobić sobie na wiele spraw poglądy bardzo realne, korzysta z takich okoliczności i stara się je wyzyskać dla siebie jak najowocniej.

Profesorowie uniwersytetu warszawskiego. W uzupełnieniu listy profesorów uniwersytetu warszawskiego, dawniej podanej, przystępują pisma warszawskie jeszcze następujące nazwiska: katedrę wyższej algebry objął prof. S. Diekstein, katedrę logiki prof. Jan Łukasiewicz, katedrę historii filozofii Władysław Tatarski, katedrę historii powszechnej Marceli Handelman, katedrę zoologii Jan Sosnowski. Dziekanem wydziału prawnego został Alfons Parczewski.

Wpisy na uniwersytet i politechnikę polską w Warszawie. Pisma warszawskie donoszą, iż do dnia 13 b. m. wpisało się na uniwersytet polski w Warszawie przeszło 450 słuchaczy, w tem kobiet 50, a kandydatów do politechniki zapisało się dotąd około 350.

KRONIKA.

Kraków, 15 listopada.

Nowy profesor historii polskiej w uniwersytecie Jagiellońskim. Dzienniki ogłosiły wczoraj nominację profesora dra Stanisława Krzyżanowskiego, dotychczasowego profesora historii średniowiecznej i nauk pomocniczych w krakowskim uniwersytecie, na profesora historii polskiej. Katedra ta ma za sobą bardzo chlubną przeszłość, historycy polscy bowiem wykładali w krakowskim uniwersytecie Szajski i Stanisław Smolka, w ostatnim zaś czasie została osieroconą z powodu śmierci prof. Czernaka. Wówczas to jednomyślnie zaproponowano objęcie tej katedry profesorowi drowi Krzyżanowskiemu, który się na to zgodził, a wczoraj właśnie ogłoszona została jego nominacja. Prof. Stanisław Krzyżanowski jest Krakowianinem, tutaj kończył studia gimnazjalne i uniwersyteckie, jest on doktorem praw i filozofii. Po ukończeniu studiów uniwersyteckich udał się wraz z profesorem Smolką do Rzymu w celach naukowych i tam otrzymał dyplom na paleografa-archiwistę, archiwów aktów dawnych. Odbywał również studia historyczne w Wiedniu pod kierunkiem profesora Siekła. Jako docent, wstąpił do krakowskiego magistratu, gdzie w krótkim czasie objął kierownictwo archiwum aktów dawnych miejskich i obywatelskich do dnia dzisiejszego.

Karty chlebne w Krakowie. Dzisiaj, jako w drugim dniu karty chlebnej w Krakowie, przestrzegano już wszędzie ścisłej nowego porządku rzeczy i od wszystkich osób tak w piekarniach, jak i sklepach oraz kawiarniach domagano się odcinków karty chlebnej. W ten sposób w czasie bardzo krótkim przyjęło się w mieście nowy ten system.

Napływ publiczności dzisiaj po chleb na polstawie kart był znacznie większy, niżeli wczoraj. Ludność krakowska na ogół zaopatrywała się w pieczywo w ostatnich dniach obiegłego tygodnia i tem także tłonaży się stosunkowo zmniejszając, obecnie popyt na chleb w piekarniach i sklepach.

Mimo ogłoszenia nie wszyscy mieszkańcy miasta zostali w karty zaopatrzeni, wielu właścicieli domów dopiero wczoraj zezwalało się z listami lokatorów po odbiór kart, również i dzisiaj jeszcze wydawano te karty w biurach okręgowych.

Nadmieniamy, iż chleb wolno nabywać na podstawie karty chlebnej w dowolnej piekarni.

Dzisiaj właściciele piekarni oraz restauratorzy od dawali już w biurach okręgowych zebrane kupony kart chlebnych, zaś właściciele realności mają oddawać w tych samych biurach listy z potwierdzeniami odbioru kart przez lokatorów. Z końca bieżącego tygodnia pojawiają się nowe ogłoszenia zawiadamiające publiczność, w jaki sposób będą rozdzielane karty na następną dwa tygodnie.

O ile do soboty nie zgłosi się dostateczna liczba mężów zaufania, to wydawaniem kart będą się w dalszym ciągu zajmowali urzędnicy magistratu w biurach magistratu.

Nadmieniamy, że zbieranie kart w celach spekulacyjnych dla magazynowania maki jest surowo wzbronione. Karty chlebnej nie wolno przenosić na osoby drugie.

Centralny Komitet opieki moralnej s. „Wiednia”. Biuro Centralnego Komitetu opieki moralnej dla wychodźców z Galicyi w Wiedniu przy ul. Steinla i ul. Thurn, oraz ul. Kleine Stadtgut zostały z dniem 10 listopada b. r. zwinione.

Trzeci odczyt na dochód Kraj. Stow. Czerwonego Krzyża odbędzie się w środę dnia 17 b. m. Prelegent prof. dr Józef Ujejski będzie mówił o „Anhelimie Słowackiego. Zapewne i ten odczyt, jak i poprzednie, ściąganie do auli uniwersyteckiej licznych słuchaczy. Bilety można nabyć wczesniej w księgarni Gebethnera.

Pożyczki na zasiewy. Galicyjski Wojenny Zakład Kredytowy zawiadamia, że zgłoszeń o pożyczki na zasiewy, jakoteż o premie, wniesionych po dniu 15 listopada b. r. nie będzie już mógł uwzględnić.

Przesyłki prywatne do armii w polu. Według reskryptu ministerstwa handlu dopuszczony został ruch prywatnych pakietów pocztowych w dalszym ciągu do poczty polowych Nr 142, 163, 172, 174, 212 i 354.

Kronika lwowska.

Łódź, 15 listopada.

Ś. p. Juliusz Bykowski. W piątek zmarł we Lwowie jeden z najstarszych przedstawicieli wiedzy technicznej w kraju i najdawniejszych profesorów politechniki lwowskiej, Juliusz Jaxa-Bykowski. — Urodzony w r. 1844 w Sawczynie w Galicyi, ukończył szkoły realne we Lwowie. Jako młody chłopak brał udział w powstaniu r. 1863. Przez trzy półrocza uczył się na kursach w ówczesnej Akademii technicznej we Lwowie, pozem celem pogłębienia studiów przeniósł się do Wiednia, gdzie ukończył Wydział budowy maszyn w tamtejszej szkole politechnicznej. Po ukończeniu studiów powrócił do kraju.

W parę lat później wystąpił ś. p. Bykowski, jako inżynier-mechanik do zarządu kolei żelaznych w Galicyi i Rumunii, przyczem pracował dalej naukowo, specjalizując się w technologi. W październiku 1876 mianowano go zastępcą profesora katedry technologii mechanicznej. W rok potem został profesorem nadzwyczajnym, zaś w r. 1881 otrzymał dekret na profesora zwyczajnego. Od tam czasu przez lat trzydzieści trwało jego prace pedagogiczne, kształcąca cały zastęp przyszłych inżynierów. — Owocem swej pracy pomieszczył w dziele p. t. „Podręcznik mechanizacji technologicznej”, któremu fachowcy znaczną przypisują wartość. W r. 1883/4 fiasował ś. p. Bykowski urząd rektora na politechnice lwowskiej. Od lat pięciu, przeniesiony się na emeryturę, żył w zaciszu domowym.

Szkody w lwowskim archiwum namiestnictwa. W „Gazecie Porannej“ znajdujemy następujący opis stanu archiwum namiestnictwa we Lwowie, zawierającego cenny materiał dla badaczy, po inwazyi: Niektóre z kodeksów ubranych Józefińskich przepadły doszczętnie. Rosyjanie pozabierali tu ładnie pudełka z aktami. W starych fascykulach aktów politycznych Krakowa i Wschodniej Galicyi, tudzież w operacjach indemnizacyjnych i aktach państwowych, na szczęście, stracił prawie niema w zupełności.

Szerog pokoi pałacu namiestnikowskiego, zajętych przez drugą część archiwum, ocalał w całości. Dzięki interwencji prezydenta Rutowskiego i dra Czolowskiego, pokoje te zamknięto na klucz i na spoczynek kłódkę.

Największe straty poniósł biblioteka namiestnictwa. W niej zebrane były najwspanialsze herbarze, czestokroć z dokumentami, nadto wszystkie komplety czasopiśm i wydawnictw prawnych. Osobny oddział zawierał urzędowe rozporządzenia gubernialne i państwowe, prócz tego poważny zasób dzieł naukowych, nieraz bardzo rzadkich i drogich, stanowił cenny materiał w archiwum, z którego mogli korzystać uczeni badacze, w osobne, na ten cel przygotowanej czytelni. Cała ta biblioteka o zawartości przeszło 2000 tomów, została niemalosiernie przez Rosyan rozgrabiona, a wraz z cennymi zbiorami naukowymi wywieziono do Rosji także siedm pięknych, bogato rzeźbionych szaf.

Od czterech miesięcy porządkują zbliży archiwum, pozostające w niektórych oddziałach, „nawiedzonych“ przez Rosyan, w wielkim nieładzie, przędniemy namiestnictwa. Szczęśliwie o stratach, czegoś może niepowotowanych, będzie można mieć wtedy, gdy powróci dyrektor archiwum, dr Eugeniusz Barwiński.

Przedzieniu subskrypcyj na pożyczkę wojenną na Lwowie. Komisarz rządowy, p. starosta Grabowski, otrzymał onegdaj telegraficzną wiadomość, że ministerstwo skarbu zezwoliło na dalsze przyjmowanie subskrypcyj gmin i korporacyj na III pożyczkę wojenną aż do dalszego rozporządzenia. Subskrypcje te zgłaszać można tylko w pocztowej Kasie oszczędności.

Dyrekcya wyższej szkoły lasowej we Lwowie zawiadamia, że otwarcie szkoły i rozpoczęcie wykładow w półroczu zimowym odbędzie się dnia 18 listopada i wyzwa wszystkich zapisanych słuchaczy, aby w dniu tym zgłosili się w Dyrekcji przy ul. św. Marka 1, o godz. 7/8 na 8 rano. Gdyby na podróż do Lwowa potrzebne było pozwolenie komendy etapowej we Lwowie, w takim razie na

Ze świata.

Łódź, 15 listopada.

Wojna. Walczenie i uparcie bronią Serbowie każdej piędzi ziemi. Wojska generalów Kóvessa i Gallwitza, spośród nieopisanych trudów, waleczą z nieprzyjacielem, który dobywa wszystkich sił, żeby powstrzymać pochód wojsk sprzymierzonych jak najdłużej.

Sytuacja w Macedonii południowej przedstawia się następująco: W walkach przed upadkiem Welasu poszczególnie brygady serbskiej armii Jurisica zostały wyparte na południe i nie mogły już odzyskać połączenia ze swoimi „grosem, które cofnęło się pod Skoplje, a następnie po utracie Skoplja podjęło odwrót na przełęcz Kaczanik.

Owe luźne części armii Jurisica połączyły się z angielsko-francuskimi wojskami, które przybyły z Saloniki. Posiłki angielsko-francuskie zajęły najpierw linię pomiędzy granicą bułgarską a Wardarem, opierając się na Gwgheli, Strumicy i Kriwoleu.

Pod Kriwoleu zdołały wojska francuskie sforsować Czernarję pod Krenaudolem i dostać się na lewy brzeg Wardaru. To operacje mają na celu ochronę lewego skrzydła wojsk anglo-francuskich przed bułgarskim pochodem na linię Welas—Monastyr.

Części bułgarskiej armii Todorowa, zdobywszy Welas, posunęły się poza wymienioną linię. Na północ od Prilepu oddziały serbskie potoczyły się z francuskimi posiłkami, które wyruszyły na północ od Monastyr. W ten sposób powstał front nieprzyjacieli na północ od drogi Prilep—Kriwoleu, naprzeciw zaś ciągną się pozycje Bułgarów od Sławnickiej Gławy ku punktowi na północ od Kriwoleu, stąd zaś aż do Strumicy.

Pomiędzy Serbami a Bułgarami wywiązały się gwałtowne walki. Waleczyły tu dwa pułki piechoty serbskiej z artylerią, wzmocnione kompanią angielską. Rozgrywa się tutaj walka o Prilep, który jest kluczem do Monastyr. Wojska bułgarskie zdobyły Izwor na północ od Prilepu i Babinc. Na północny wschód od Prilepu pobili Bułgarzy Francuzów. Dalszy pochód Bułgarów poza Izwor został wstrzymany szarżami serbskimi.

W czasie od 5 do 8 hm. toczyły się gwałtowne walki w dolinie Wardaru. Wojska francuskie waleczyły pod Kejali Memishti i po dwudniowej bitwie zostały przez Bułgarów na głowę pobite.

Tymczasem przeszli Bułgarzy poza przełęcz Kaczanik, ścigając nieprzyjaciela w stronę Kalkandelen, i zbliżają się do Prizrenu. Równocześnie podjęli Bułgarzy pochód z pod Wranja.

Radosławow o sukcesach wojny. (Telegram własny „Nowej Reformy“)

Wiedeń, 15 listopada.

„Sonn- und Montags-Zeitung“ przynosi z Koniun następującą wiadomość, podaną przez „Kölnische Zeitung“ z Sofii:

Radosławow oświadczył, że nigdy położenie Bułgarii nie było tak dobrym, jak obecnie.

Stosunki z Grecją są dobre, a posel grecki z Sofii wręczył rządowi bułgarskiemu oświadczenie swojego rządu, że Grecya zachowa się nadal neutralnie.

W wojnie z Serbią spełniła Bułgaria swój obowiązek, reszta należy do przyszłości. W każdym razie pomoc dla Serbii jest już niemożliwa. Bułgaria staje się na południu coraz silniejszą, jak świadczy o tem wczorajsze zwycięstwo nad Anglikami i Francuzami pod Grańskiem i na górce Klepa.

W dzień otwarcia uniwersytetu warszawskiego. Kraków, 15 listopada.

Dzisiaj o godzinie 12 w południe w auli uniwersytetu Jagiellońskiego odbyło się z powodu otwarcia polskiej wszechszkoły i polskiej politechniki w Warszawie zebranie wszystkich profesorów i docentów, poświęcone tej niezwykłej, historycznej chwili. W manifestacji tej wzięła udział także młodzież wszechszkoły Jagiellońskiej, oraz publiczność i przedstawiciele władz.

Po słowie wstępne rektora, dra Kostanckiego, wygłosił prof. dr Kutrzeba odezwy na temat: „Zarys historyczny byłego uniwersytetu warszawskiego i Szkoły Głównej”. Następnie wysłano adresy gratulacyjne do rektorów wszechszkoły polskiej oraz politechniki polskiej w Warszawie, prof. dra Brudzińskiego i prof. Straszewicza.

Prezydent dr Leo wysłał imieniem miasta Krakowa telegramy gratulacyjne na ręce rektorów, dra Brudzińskiego i Straszewicza, z wyrazami radości z powodu otwarcia wyższych uczelni w stołecznej Warszawie.

Przed otwarciem uniwersytetu. „Gazeta Poranna“ z 14 b. m. pisze: Juro w obu zakładach naukowych odbędą się uroczyste inauguracyjne. Profesorowie Polacy złączą w tych samych salach, w których od roku 1869 nie rozbrzmiewała z katedry mowa polska — wykład po polsku, a wiedza podawana słughauczym będzie zupełnie wolna od wszelkiej tendencji politycznej.

Jeżeli już tylko ten warunek będzie zachowany, uniwersytet polski w Warszawie, który z natury rzeczy nie może być w dobrej obecnej doskonałym, — będzie miał niepospolite znaczenie. Wszak od lat czterdziestu sześciu, od czasu zamknięcia Szkoły Głównej, był najwyższy zakład naukowy w Królestwie Polkiem placówką na wskroś polityczną. Równiej pod tym względem nie miało całe państwo rosyjskie.

W okolicznościach niezwykłych, wśród zaawerszy wojennej padała placówka. Rządca stanu rządu niemieckiego, który tu obecnie rządzi i decyduje — otwiera uniwersytet polski i politechnikę polską.

Naród, który przeżył tyle ciężkich prób i doświadczeń i wśród nich miał sposobność wyrobić sobie na wiele spraw poglądy bardzo realne, korzysta z takich okoliczności i stara się je wyzyskać dla siebie jak najowocniej.

Profesorowie uniwersytetu warszawskiego. W uzupełnieniu listy profesorów uniwersytetu warszawskiego, dawniej podanej, przystępują pisma warszawskie jeszcze następujące nazwiska: katedrę wyższej algebry objął prof. S. Diekstein, katedrę logiki prof. Jan Łukasiewicz, katedrę historii filozofii Władysław Tatarski, katedrę historii powszechnej Marceli Handelman, katedrę zoologii Jan Sosnowski. Dziekanem wydziału prawnego został Alfons Parczewski.

Wpisy na uniwersytet i politechnikę polską w Warszawie. Pisma warszawskie donoszą, iż do dnia 13 b. m. wpisało się na uniwersytet polski w Warszawie przeszło 450 słuchaczy, w tem kobiet 50, a kandydatów do politechniki zapisało się dotąd około 350.

Nadmieniamy, iż chleb wolno nabywać na podstawie karty chlebnej w dowolnej piekarni.

Dzisiaj właściciele piekarni oraz restauratorzy od dawali już w biurach okręgowych zebrane kupony kart chlebnych, zaś właściciele realności mają oddawać w tych samych biurach listy z potwierdzeniami odbioru kart przez lokatorów. Z końca bieżącego tygodnia pojawiają się nowe ogłoszenia zawiadamiające publiczność, w jaki sposób będą rozdzielane karty na następną dwa tygodnie.

Jestto pierwsza szkoła polska na Litwie w Ro- by, utworzona na zasadzie prawa lipowego, które pozwala na całym obszarze państwa zakładać szko- ły prywatne z językiem wykładowym dowolnym i czyni to zakładanie zależnym od zgody właścicieli władz szkolnych i lokalnych.

Smierć skutkiem radości. Rzeźnik Jasiński w Zawodzu na Górnym Śląsku, który od dawna jest pod bronią, przybył przed kilku dniami zupełnie nieposiadając na urlop. Radość z tego powodu w domu była wielka i wypłynęła tak niekorzystnie na czoło Jasińskiego, że runęła nagle i zmarła. Przy- zmił śmierci był udar sercowy.

Repertorium teatru miejskiego.

Poniedziałek dnia 15 b. m.: »Pigmalion«, kome- dia w 5 aktach B. Shaw'a.

Z sali koncertowej.

Kraków, 15 listopada.

Po rocznej przerwie rozpoczyna się w Krakowie formalny sezon koncertowy. Zamiast miłej sali Starego Teatru, mającej swoją właściwą atmosferę, sala „Sokoła“ dała chwilowe schronienie muzyce. Inauguracją „sezonu“ był wczorajszy koncert (mimo że dawnych występów w Krakowie wio- woczelista Antoniego Heekinga. Roli akom- paniatora i współkoncertanta podjął się p. Zygmunt Przeorski, pianista. Sonata Brahmsa E-moll rozpoczęła koncert. Chcąc wyłożyć nale- żyty efekt, trzeba w sonacie idealnego zgrania. Trudno o to, gdy się przynajmniej skomponuje wy- konawców, to też nie obyło się bez zdradliwych i niefortunnych epizodów (w menuecie i w finale). P. Heeking Jasiński na słuchacza przedzwyczajnie tem. co stanowi naistotniejszą właściwość wio- loneczki. I szeroki tonem, kastyleną. Nie dziw więc, że rzecz taka, jak hebrajska melodia w opraco- waniu Bracha, musiała wypaść najlepiej, podobnie jak „Arya“ Bacha (na A strunie). Lwią część pro- gramu stanowiły drobniutki, ale bardzo nierównej war- tości artystycznej i efektywnej menuetki Valencina (na ogólne żądanie powtórzone), Czajkowskiego An- dante, Poppa Sarabanda i „kawiarniany“ taniec egyptański Jerala. Należały wielkimi trudno- ściami technicznymi. Po wyczerpaniu programu nie dał się artysta skłonić do nadatku, tłumacząc to tem, że mu zginął materiał nutowy.

P. Przeorski wystąpił jako solista w Seh- manna „Novelcie“, którą odegrał z temperamen- tem i w niektórych ustępach barwnie, poczem do- dał Chopinowską etudę (Ges-dur oktawy), wyko- naną z właściwą jej brawurą.

Thumy słuchaczy, które wypełniły salę, świad- czyły, jak Kraków spragniony jest muzyki.

Dr Józef Reiss.

Dodatki drożyzniane.

W sobotnim wydaniu porannem, przynosi „Zeit“ w sprawie dodatków drożyznianych artykuł, który tutaj po- dajemy w obszernym streszczeniu:

Wynagrodzenie urzędników polega na stałej, ryczałtowej płacy za pracę, którą każdy z nich ma wykonywać, aczkolwiek wśród urzędników, po- bierających tę samą płacę, zachodzą czasem zna- czne różnice pod względem pilności i uzdolnienia. Toteż płaca urzędników odpowiada właściwie nie rzeczywistej pracy, lecz poprostu randze, którą każdy z nich piastuje. Stala płaca nie jest zupeł- nie sprawiedliwym szacowaniem dokonanej robo- ty, lecz zabezpieczeniem możliwości bytu urzędni- ka. Wobec ogromnych trudności, a może nawet niemożliwości dokładnego oszacowania rzeczywi- stej pracy, państwo na mocy szablonu, to znaczy na podstawie odbytych studiów i lat pracy, daje urzędnikowi rangę i płacę. Ten sposób wynagra- dzania pracy nie działa może zachęcająco, ale ma z drugiej strony tę zaletę, że urzędnik, pobierając stałą płacę, może sobie ulżyć mniej więcej stały budżet codziennego życia.

Moralne uprawnienie stałych plac polega na o- sobliwym stosunku pracodawcy do pracownika. Z jednej strony pracodawca sędzi, że pracownika, mając na całej życie zabezpieczenie dla siebie, a w razie śmierci, dla rodziny, poświęcił służbie wszystkie swoje siły, z drugiej strony jednakże ten sam pracodawca musi starać się o to, żeby pra- cobiorca mógł prowadzić odpowiednie życie. Z tej zasady wynika logicznie, że system stałych plac nie może być nieodmiennym, lecz musi posiadać pewną elastyczność wobec zmieniających się wa- runków życia. Tutaj rozstrzyga nie wysokość wy- nagrodzenia, ale rzeczywista wartość pieniądza. O ile spada wartość pieniądza, o tyle musi — rzecz prosta — zwiększać się wynagrodzenie pie- niądze.

Otóż deprecjacja pieniądza jest od kilku lat stałym zjawiskiem. Toteż urzędnicy, pobierający stałe płace, starali się o podwyższenie swoich do- chodów i w części osiągnęli je. Ale wtedy deprec- jacja pieniądza, czyli drożyzna, uważano za objaw nie chwilowy, lecz stały. Obecnie stosunki zupełnie się zmieniły. Niebawem drożyzna, dająca się wszystkim we znaki, uważana być musi za

objaw przemijający, jako wynik wojny. Wszyscy mają nadzieję, zupełnie uzasadnioną, że po sześci- miodniowym ukończeniu wojny, skończy się także o- bieżna drożyzna, że pieniądź odzyska tę siłę zakupu, jaką posiadał w połowie roku 1914.

Te okoliczności muszą uwzględnić pracodawcy, jeżeli mają rozstrzygnąć, czy próby o podwyż- szenie plac należy uwzględnić, lub nie. W czasie, gdy drożyzna jest przemijająca, może także pod- wyższenie plac być przemijającym a nie stałym. Wystarczy, jeśli urzędnicy otrzymają na pewien czas podwyższenie plac pod postacią dodatku drożyznianego. Ten fakt ważny jest dla każdego pracodawcy. Czasowy dodatek drożyzniany nie jest stałym obciążeniem budżetu i może być po- kryty z zapasów kasowych, z nadwyżek lub oszczędności.

Cały szereg pracodawców uwzględnił już te stosunki. Niektóre gminy w Austrii dolnej, jak Neunkirchen, Wiener Neustadt, Baden, przyznały już swoim urzędnikom dodatki drożyzniane. Prze- ważna część zakładów finansowych uczyniła to samo. Pierwsza austriacka Kasa oszczędności przyznała swoim urzędnikom dodatki drożyznia- ne od 400 do 1.000 koron rocznie; Bank anglo- austriacki 240 do 400 koron i dodatki na człon- ków rodziny; Bankverein 150 do 300 koron; Bank dla krajów koronnych 100 do 550 koron; Union- bank 180 do 400 koron; Bank austriacko-węgier- ski 240 do 600 koron; Bank depozytowy 150 do 300 koron; powszechny Zakład pensyjny 10-pro- centowy dodatek do plac. Za tym przykładem po- szło wiele firm prywatnych.

Rząd węgierski już przyznał urzędnikom pań- stwowym dodatki drożyzniane, a za listopad mają wszystkie funkcyjniarze państwa węgierskiego otrzymać nadwyżczającą zapomogę. Gmina miasta Wiednia przyznała już oddawna niższym funkcyj- naryzom skromny co prawda dodatek drożyznia- ny w kwocie 9 koron na miesiąc i po 3 korony dla każdego niezapatrzonego członka rodziny. Ale skutkiem wzmagającej się drożyzny wszyscy inni funkcyjniarze gminy n. Wiednia wnieśli pró- by o przyznanie im co najmniej 10-procentowego dodatku do plac. To samo uczynili funkcyjniar- sze krajowi Austrii dolnej. Funkcyjniarze dworu i funduszu cesarskiego otrzymali 15-procentowy dodatek, płatny za czas od 15 lipca br., zaś wie- deńska Izba handlowa i przemysłowa ma przy- znać swoim urzędnikom i służbie dodatek w wy- miarze 25 od sta.

A jednak dodatki nie odpowiadają wcale dro- żyznie, która panuje. Dodatek drożyzniany, któ- ryby umożliwił poprzednią stopę życia, musiałby wynosić mniej więcej 100 od sta, gdyż w taki sposób podróżni przeważa część potrzeb codzien- nych, a niektóre jeszcze więcej. Wystarczy wspo- minieć, że w lipcu roku bieżącego, wobec lipca roku ubiegłego mąka podróżni mniej więcej o 70%, wotolina o 150%, cielęcina i wieprzowina o 130%, smalec o 175%, masło o 80%, jaja o 100%, mleko o 40%, ryż o 250%. Prośba o procentowo odpo- wiednie podwyższenie plac jest teoretycznie uza- sadniona, ale z powodów praktycznych urzędnicy i w ogóle pracownicy poprzestają na znacznie skromniejszej pomocy.

Zajmującym jest stanowisko jakie w tej sprawie zajęło ministerstwo spraw wewnętrznych w Bawa- ryi, które oświadczyło, że jest obowiązkiem gmin poprosić z pomocą swoim urzędnikom przez do- datki drożyzniane. Dlaczego ma być w Austrii inaczej? Pracodawcy muszą zważyć, że przyna- jąc dodatki drożyzniane, spełniają obowiązek spo- łeczny i że sobie samym szkoda, gdy przez od- mawianie pomocy w tych nadzwyczajnych cza- sach, spowodowałyby zadłużenie i proletaryzację swoich urzędników.

Z dziejów emigracji polskiej w Opawie.

Ze wszystkich stron czytaliśmy sprawozdania z organizacji naszej na uchodźstwie. Smutne dzieje wychodźstwa naszego podczas obecnej wojny, uzupełniam następującymi szczegółami pobytu rodzin polskich w Opawie, stolicy Ślą- ska.

Polacy w Opawie byli życzliwie przyjęci i dobrze traktowani. Życzliwość ta objawiła się szczególnie w chwili organizacji polskiej szkoły, w czem pomógł prezydent kraju eks. Cou- denhove, Rada szkolna Śląska i gmina, a wresz- cie czynniki wojskowe. Na prośbę mecenas dr J. Moskwy i prof. Stan. Łusławskiego, eks. Coudenhove zezwolił na organizację polskiej szkoły i zapewnił jej bezpłatne pomieszczenie, opał, światło, obsługę, przybory szkolne. — Szkołę pomieszczono w budyńku wynajętym dla Ozerowego Krzyża w ulicy zainicjacji i spo- kojnej. — Trzy salki i korytarz, który był r- wnocześnie bardzo uczęszczaną kancelaryą pra- cownika dyrektora szkoły.

Ogółem do szkoły uczęszczało 95 dzieci, prze- ważnie kolejarzy z Drobobycza i Borysławia, oraz robotników. — Klasa pierwsza liczyła 33 dzieci, druga 10, trzecia 15, czwarta 16, kur- sa wydziałowe 21. Podręczników dostarczyła troskliwa galicyjska Rada szkolna krajowa. Urpo dostarczyła ich też Rada szkolna Śląska. Szkoła wyprzedziła miasto Opawa. — Gmi-

na wciągnęła polskie dzieci do metryk szkol- nych wychodźców i nałożyła przymus szkolny uczęszczania do pol- skiej szkoły wychodźczej.

Szkola pod względem zewnętrznego porządku prowadzona była wzorowo. Nie ujrzałem tam ani pyłka brudu. W klasach liczne środki nau- kowe, mapy, obrazy do nauk przyrodniczych, widoki miast — to wszystko dary grona nau- czycielskiego lub ich własne prace. Dla dzie- ci w klasie pierwszej sprawiony ruchomy alfabet.

Zwierzchniczka zakonu SS. Miłości Bożej (Marianenstalt) udzieliła pozwolenia na mszę świątwa, oraz cała kolonia polska w niedzielę o 10 rano. Nabożeństwo odprawiał katecheta ks. Błażej Kurok, Bernardyn z Krystyno- pola. Za zezwoleniem ks. arcybiskupa w Oim- nium zajął się on wszelkimi duchownymi po- trebami uchodźców, urządził nabożeństwa pol- kie i skupiał uchodźców. — Jakże miło było słyszeć w Opawie śpiew dzieci polskich. Piękny chór młodzieży złożył prof. sem. krakowskiego p. Leonard Galuszka, on uczył także w szkole muzyki. Kierownikiem szkoły, dobrym patrom- nem naszym uchodźczego młodzieży był profesor seminarium tarnowskiego dr Leszek Dziama, katecheta wzmiankowany: ks. Błażej Kurek, Bernardyn; do grona naucz. należeli: pp. Janna Bentke ze Strzyżowa, Stefania Bentke z Bieczy, Antymonowa ze Ślwowa, Kozubski Ant. z Krakowa, Goyka Aleks. z Krakowa, de Freindlsberg z Tarnowa, Leonard Galuszka z Krakowa, Helena Moszczyńska z Brodów. — Cze- ściously pracowali nadso pp. prof. Sulkowski Stanisław z Bochni, p. Helena Sulowska i p. Zofia Zawadzka. Wszyscy pracowali bezinteresownie i z całym zaparciem spełniały wszelkie szkolne posługi dla miłości dziatwy. Klasa III i IV uczyła się od 8—12, klasa II i I od 2—4.

W tej mroźnej pracy przetrwały pracowni- cy nasi do powrotu rodzin polskich do kraju. T. S. L. nie zapomniada ani o szkółce pol- skiej, ani też o żołnierzach-Polakach, rannych, przebywających w szpitalach opawskich. — Wypożyczaniem książek zajmowało się tosam- grono nauczycielskie. — Profesor Leszek Dziama z Tarnowa, kierownik szkoły, cały dzień ślezał w szkółce, zbierał za dziećmi pa- pierki, wolną chwilą czynił skrzętne zabiegi u dostojników opawskich, aby dla polskiej szkół- ki uzyskać potrzebne środki naukowe. W ser- cach ojców i dzieci Polonii opawskiej zapisało się jego imię trwałe.

Kiedy hr. Coudenhove Ochochł z Śląska ma stanowisko namiestnika Czech, polska szkoła żegnała go szczerze, na co odpisał on własno- ręcznie w następujący sposób: »Für das freundliche Schreibe spreche ich meinen besten Dank aus. Gleichzeitige gebe ich neuerlich den aufrichtigsten Wunsch Ausdruck, dass die neue Schule für die Kinder der pol- nischen Flüchtlinge in Troppau eine Stätte freund- licher und erfolgreicher Arbeit sein möge. Stathalter in Böhmen Coudenhove.

Obrazek ten jest dowodem, że w najcięższych chwilach nie upadamy na duchu, lecz mniemy sobie radzić. Oremi.

Legiony.

»Goniec Polowy Legionów« z dnia 31 pa- ździernika b. r. ogłasza następujący wynik e- gzaminów w Szkole podchorążych i w szkole podoficerskiej:

Szkola podchorążych.

Ostatni kurs nauki w Szkole podchorążych zakończył się następującym wynikiem egzami- nu kwalifikacyjnego:

a) z postępow bardzo dobrym zdali:

Bieńkowski Tadeusz, Bogaczewicz Kazimierz, Bynowski Tadeusz, Godlewski Tadeusz, Gryl Marian, Hölrl Wilhelm, Hrehorowicz Stanisław, Jabłoński Adam, Lamy Rudolf, Lurants Ste- fan, Lubkowski Zygmunt, Ogrodnik Jan, Piąt- kowski Aureliusz, Pruszyński Ursyn, Schön Tan- czewski, Strzegociński Kazimierz, Tumidajski Ale- ksander, Zabołcki Jan.

b) z postępow dobrym zdali:

Baluk Józef, Baran Jan, Błahaczek Ireneusz, Chołonewski Edward, Czajkowski Stanisław, Czyski Kazimierz, Delais Włodzimierz, Do- brzański Mieczysław, Gadec Michał, Goszczyński Marian, Gryl Tadeusz, Gumel Józef, Hild, Kollat Witold, Królikowski Stanisław, Mahler Stanisław, Marszałek Tadeusz, Michalecki Piotr, Michalski Ludwik, Mjehno Szecepan, Murdzin- ski Kazimierz, Naimę Michał, Nowak Stan- isław, Nowak Walenty, Ochrota-Bartus Józef, Owczarek Bronisław, Polak Wojciech, Poźniak Karol, Przychliński Marian, Rola Władysław, Rüb- enbauer Zdzisław, Sabok Stanisław, Smajek Józef, Sokół Bolesław, Stawarz Aleksander, Stawiariski Kazimierz, Stokowski Stefan, Sty- czula Stanisław, Szkaradek Stanisław, Szmo- niewski Tadeusz, Szopa Karol, Tarada Włady- sław, Urbański Stanisław, Venbrodt Tadeusz.

c) z postępow dostatecznym zdali: Brzeski Wacław, Dziewoński Mieczysław, Graff Tadeusz, Keller Jan. Od egzaminu odstąpił Hołobek Ludomir, e- gzaminu nie zdawał z powodu choroby Kosiba Stefan.

Szkola podoficerska.

Ostatni kurs nauki w szkole podoficerskiej zakończył się następującym wynikiem egzami- nu kwalifikacyjnego:

a) z postępow bardzo dobrym zdali:

Kordys Jan, Kozielec Stanisław, Myśliński Lu- dwik, Passowicz Jan, Pasternak Józef, Pod- filipski Bolesław, Pomazański Zygmunt, Sat- kowski Euzebiusz, Steniński Jan, Sosnowski Tadeusz, Wittlin Włodzimierz, Zajac-Tadeusz, Zloch Karol.

b) z postępow dobrym zdali:

Bartoszewicz Bogdan, Borzędowski Jan, Fi- chna Stefan, Hojarski Kazimierz, Jagielski Józef, Jurkiewicz Norbert, Maciński Stanisław, Maramarosz Tomasz, Maślukiewicz Karol, Mi- choński Józef, Nil Aleksander, Prochaska Włod- zimierz, Rachwał Stefan, Sawczyn Józef, So- bisz Czesław, Teska Jan, Tobczyk Lucyan.

c) z postępow dostatecznym zdali:

Ciążyński Wacław, Dzielski Jan, Galiciński Jan, Gagotek Edward, Gagotek Piotr, Gawlik Hieronim, Januszewski Stanisław, Klimunt Wi- told, Kolowrocki Bolesław, Kojalski Jan, Krzywkowski Józef, Kulakowski Jan, Kwa- śniewski Roman, Laczkowski Józef, Lenkiewicz Tadeusz, Mrowec Franciszek, Mrowec Wacław, Myszkowski Zygmunt, Pietrzykowski Roman, Pokorski Leon, Rachwał Stanisław, Rech Sta- nisław, Rękawek Józef, Rutkowski Jan, Smo- larek Bolesław, Stanisławski Marian, Terra Józef, Trybiński Jan, Wyczalkowski Stefan.

Wydatki wojenne Francji.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Paryz, 15 listopada.

W Izbie deputowanych rozdzielono sprawo- zdanie o żądaniu rządu dodatkowego kredytu na rok 1915. Generalny sprawozdawca budżetu ocenia właściwe wojskowe wydatki od 1 sier- pnia 1914 do 31 grudnia 1915 na 21 miliardów 435 milionów franków.

Car w Rewlu i Rydze.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Petersburg, 15 listopada.

Car i następcą tronu przybyli 10 bm. do Re- walu. Zwiedzili tamtejsze urządzenia fortyfika- cyjne i odbyli przegląd garnizonu. Po śniada- niu zwiedzili port i udali się na pokład okrętu transportowego »Europa«, gdzie były zgroma- dzone załogi angielskie i rosyjskie łodzi pod- wodnych. Car wręczył osobście dwom komen- dantom angielskich łodzi podwodnych wielkie krzyże IV klasy, poczem wraz z następcą tronu zwiedzili angielskie i rosyjskie łodzie podwodne. Potem zwiedzili fabryki i doki. Następnego dnia pojechali do Rygi, gdzie pociąg cesarski zjechał na lewy brzeg Dźwiny. Tu przyjął ich główny komendant ufortyfikowanych obsza- rów Rygi. Następnie car i carewicz udali się samochodem do miasta i odbyli paradę oddzia- łów wojska z korpusów, broniących Rygi. Dnia 12 bm. opuścili Rygę, i odbyli paradę dywizji, obozującej pod Petersburgiem. Przy odwież- niach obszaru wojskowego Dźwińska car odbył także paradę wojsk, poczem wyraził wojskom swoje gorące podziękowanie i życzenie osta- tecznego zwycięstwa.

Komitet rosyjski.

(Telegram c. k. Biura koresp.)

Wiedeń, 15 listopada.

Sprawozdanie rosyjskiego sztabu generalnego z dnia 12 b. m.: W okolicy Schlock wojs- kom naszym udało się naprzód posunąć. Po 11-dniowej, prawie bez przerwy walce po pas w wodzie wojska nasze zajęły Kemmeren. Niemcy wśród znacznych strat wyparci zostali na zachód. Wzięliśmy jońców i zdobyliśmy ka- rabiny maszynowe. Zacięta walka koło Ber- semünde w okolicy Uexküll trwa da- lej. W ciągu dnia odparliśmy dziesięć ataków niemieckich i zadaliśmy nieprzyjacielowi cięż- kie straty. Stosy zwłok nieprzyjacielskich leżą jeszcze przed naszymi rowami. W jednej walce w tych dniach na froncie Rygi nasze młode wojs- ka lotewskie namiętnie przy ramieniu z naszymi wojskami w najrudniejszym terenie złożyły nowy dowód swej wysokiej wartości. W okoli- cy Dyncburga wojska nasze przy wsiach leżących koło Huk z ty posunęły się nieco naprzód. Koło wsi Kostiumówka na zachód od Ra f a t o w k i zacięta walka trwa dalej. Wzię- liśmy około 270 jeńców.

Wiedeń, 15 listopada.

Z wojennej kwatery prasowej donoszą: Biuletyn rosyjskiego sztabu generalnego z 13 b. m.:

W okolicy Schlock nasze wojska ściga- jące nieprzyjaciela zadaly mu ciężkie straty i odparły go na zachód od Kemmeren. No reszcie frontu utarczki strazy przeduich.

Rosya i Anglia w Persyi.

Kolonia, 15 listopada.

„Kölnische Ztg.“ donosi pośrednio z Peters- burga: Wedle doniesień petersburskich dzienników, przycgotują Rosya i Anglia nowe ważne kroki przeciw Persyi, rzekomo celem uprzedzenia machinacji niemiecko-austriacko-węgierskiej, faktycznie zaś celem zniszczenia ostatnich re- zek niezależności perskiej. Wojska rosyjskie maszerują właśnie na Teheran. Rządowi per- skiemu zagrożono w razie przeniesienia stolicy z Teheranu do Ispahanu natychmiastowem ob- jądzeniem północnej Persyi. „Nowoje Wremia“ grozi, że wówczas nastąpiły ostatnie dni Per- syi.

Wrzenie w Indjach.

Kolonia, 15 listopada.

„Kölnische Ztg.“ donosi: Wychodzący w San Francisco dziennik „Hindustan Gadar“, ogłasza 12 bm. dalsze wy- domości o postępie rewolucyj w Indjach bry- tyjskich: Dnia 5 września przyszło w północnej części Peszawaru do bitwy pomiędzy 10 tysiącami Afganów a wojskiem angielskiem, przyczem pa- dło 1200 powstańców. W walkach brały udział nie tylko ludy pograniczne, Afganowie, którzy, podobnie jak Persowie sprzyjają Turkom i ich sprzymierzeńcom, rozpoczęli atak na Indye i rzucają się na Anglików, maszerujących prze- ciwko Afganom od południa i wschodu, pod- czas gdy Rosyanie ciągną od północy przez Turkiestan. Afganie rozporządzają armią, złożoną z 300.000 zbrojnych, zdolnych do walki ludzi. W jawnem powstaniu przeciw Anglii bierze udział głównie ludność mahometañska w Indjach.

Angielskie i włoskie wojska w Albanii.

Wiedeń, 15 listopada.

„N. W. Journal“ donosi z Bukaresztu pod datą 13 bm.: Wedle „Universulu“ wysadzili Anglicy wojs- ka w Santi Quaranta. Obiegają pogłoski, że wysadono tu na ład cały jeden korpus angiel- ski. Do Walony przybyła jedna dywizya wło- ska, przeznaczona zapewne na pomoc Serbom. Także w Durazzo wysiedli na ład angielscy i francuscy oficerzy marynarki, celem przygo- towania lądowania wojsk włoskich. Anglicy i Włosi próbują dostać się na Kosowe Pole, gdzie Serbowie od szeregu dni okopują się, celem przeczekania do nadejścia posiłków włosko- angielskich.

Odpowiedzialny redaktor:

Michał Konepiński.

Wydawca:

Rudolf Osman.

Nadesłano.

(Artykuły w tym dziale nie pochodzą od redakcyi.)

Dr Zygmunt Zieleniewski

Socjal s maryjański, c. i k. porucznik 13 pułku piechoty,

urodzony 2 dnia 13 lutego 1887 r., poległ bohaterską śmiercią na polu walki w Bihaniu pod Ottynią dnia 9 czerwca 1915 r.

Pogrzeb odbędzie się we wtorek dnia 16 li- stopada 1915 r., o godzinie 3 po południu w kaplicy cmentarnej w Krakowie do grobu rodzinnego. Na ten smutny obrzęd straszkani rodzico i rodozeństwo zapraszają Krewnych, Przyjaciół, Kolegów zmarłego, Znających i po- bożną Publiczność.

Nabożeństwo żałobne.

odprawione zostanie we środę dnia 17 b. m. o godz. pół do 10 rano w kościele OO. Kapu- cynów.

Osobne zawiadomienia nie będą rozsyłane.

„Żelazna brygada“

Jeden z naszych korespondentów, służ- żący w wadowickim 56 p. p., stacyonowa- nym w czasach pokojowych w Krakowie, opowiada nam o bohaterskich czynach te- go pułku co następuje:

Wysłany do Królestwa Polskiego w sierpniu ubiegłego roku, wziął pułk ten wybitny udział w bitwie pod Kraśnikiem i zdobył wówczas wzgórze leżące koło wsi Książomierz. O roz- miarach tej bitwy można powziąć wyobrażenie z faktu, że walczący wtedy po stronie rosyj- skiej 4 pułk strzelców warszawskich został zupeł- nie rozbity, a nieprzyjaciel. prócz mówności zabitych i rannych, pozostawił na placu boju ogromny łup wojenny. Zasluguja tu na pełne cześć wspomnienie nazwiska dwóch dzielnych poległych oficerów: majora Selögla i kapitana Nowaka.

W październiku przydzielono pułk ten do ar- mii, zdążającej pod Dęblin. Tam, pod wsią Jed- lnią, stoczono krwawą, całodzienną, a pomyślną bitwę: zniszczono Moskali do zupełnego odwrotu i wzięto dużo jeńców, oraz obfity materiał wo- jenny.

W obu tych zwycięskich bitwach dowodził pułkiem znany i ceniony pułkownik Madziara, obecny general-major, inspektor w Radomiu. — General Madziara w uznaniu swych wybitnych zasług dwukrotnie został odznaczony.

W listopadzie roku zeszłego, po wielu mniej- szych zwycięskich potyczkach, pułk 56 z lwim męstwem i nadzwyczajną wytrwałością, mimo dużych strat, stawiał czoło olbrzymiej prze- dawce wroga, odparując jego ataki, aż w końcu, po 96-godzinnej bitwie pod Pilicą, w walce na białą broń, zmusił nieprzyjaciela do opuszczenia pozycji, a wyrządzając mu podczas odwrotu olbrzymie straty, zajął wspomniane wyżej mi- asto.

W czasie do drugiej połowy grudnia odparli nasi dzielni żołnierze nawałę rosyjską nad rzeką Nidą, a gdy Moskal stał w zakątkach zachod- niej Galicyi, pułk wadowicki, razem z jego dy- wizją, przeniesiono tutaj, aby dalej, jak do- tyychczas, bić wroga, przyczynił się do oczy- szczenia naszego kraju. Zaraz po przybyciu w Karpaty, pod dowództwem podpułkownika Kowarczyka, zdobywa wspaniałym szturmem 3 stycznia b. r. górę 814 za wsią Przysłup. Zimę przepędza pułk w okopach koło Gorlic, stacja- jący zwycięskie potyczki w dniach 29 lutego, 9 i 18 marca.

Przydzielony do armii generała Mackensena,

bierze następnie pułk ten nader wybitny udział w całej ofensywie. I tak: 2 maja zdobywa (razem z 100 p. p.) szturmem górę Puski za wsią Luźna, najsilniejszą stanowisko rosyjskie na tym froncie, i zmusza Moskali do pocięliwego, bezładnego odwrotu, wśród olbrzymich strat w zabitych, rannych, jeńcach i materiale wojen- nym; dnia 4 maja pokonywa nieprzyjaciela pod wsią Binezarowa za Bieczem, zdobywając ka- rabiny maszynowe i biorąc dużo jeńców; dnia 7 maja pobija wroga pod wsią Potok, 9 pod Ordykoniem, 14 i 15 pod Jarosławicami, a 16 — po krwawej bitwie pod wsią Pawłowski — zmu- sza Rosyan do cofnięcia się za San.

Tak więc, łącznie z niemieckimi wojskami, wziął pułk ten bezpośredni udział w zdobyciu Jarosławia, w którym, dla odpożycunku, pozos- tał 21 godzin; 21 maja zwycięża Moskali koło Wysocka nad Sanem, 26 na wschód od Duń- kowic. Przy zdobywaniu Przemysła przypada pułkowi temu trudne zadanie trzymania lewego skrzydła własnej, oblagającej armii. Nadmienić wypada, że właśnie na to skrzydło wymierzał Moskal ustawiczne ataki, chcąc przerwać naszą linię i pomódz zagrożonemu Przemysłowi. — Wówczas pułk ten, w ustawicznych, zaciętych walkach, okazał swe nadzwyczajne męstwo, żelazną wytrzymałość i skuteczną działalność, za co też uzyskał najwyższe pochwalne uzna-

nie Naczelnej Komendy, wreszcie uznanie prze- łożonych komend. W walkach tych zdobyto, między innymi, także osm ciężkich armat rosyj- skich. Nie można tu pominąć młodziem nazwi- ska kapitana Stanisława Seibor Rylskiego i po- rucznika Milaty, którzy w uznaniu swych wy- bitnie bohaterskich czynów otrzymali kilka wy- bitnych odznaczeń.

Dnia 13 czerwca bije się zwycięsko pułk wa- dowicki pod Zalanem, 14 pod Krakowcem, 15 pod Kochanowską Rudą, 20 pod Borem Hu- mińskim, 21 w lesie Szarpanka, 21 pod Zame- czkiem, 25 pod Mielnikami, 2 lipca pod Świ- dnikami, 14 lipca pod Żukowem.

Przeniesiony do armii, która zdobyła Brześć Litewski, przyczynia się w wysokim stopniu do tego historycznego czynu. Po zwycięskich po- tyczkach pod Dobryniem, zdobywa ten pułk dnia 21 sierpnia przednie połowe stanowiska twierdzy Brześć i 26 wkracza do Brześcia, gdzie pozostaje przez 36 godzin.

Oto ogólny pogląd na walki stożone przez ten pułk, z pominięciem oczywiście kilkudziesią- ściu mniejszych potyczek.

Dzielność pułku zyskiwała sobie zasłużone uznanie, o czem świadczą liczne pochwały udzielane przez naczelnego Najwyższego Wód- zę, przez generała Mackensena i bezpośrednich przełożonych, oraz ogromna ilość przyznanych

pułkowi odznaczeń. Dziś prawie niema ostatecz- nego żołnierza w tym pułku, któryby nie był od- znaczony. W samym miesiącu walcu znalazł pułk wadowicki około 300 medali wojennych.

W złotej księdze tego pułku zapisane są naz- wiska walecznych i przez żołnierzy ukocha- nych wódzów i oficerów:

Pułkownika Madziara i Moliniego; podpułk. Kowarczyka; majorów Werticha i Reymana; ka- pitanów s. p. Kiernika, s. p. Waki; podporucznik- ków Siwego, Walki, Drapeli i dr Kubickiego; poruczników rezerwowych Fuchsa, Chrapczyń- skiego, Kamińskiego, Kieszkowskiego, Chalu- py, Oskwarka, Gruszki, Tomisiewicza, Szece- pańca, Rosenberga; podpor. Tombińskiego, Ba- nasia i wielu, wielu innych.

Prawdziwie ojcowstwą opieką otacza pułk ten obecny tegoż komendant — oraz bez przerwy w pułku tym służący nader lubiani i cenieni oficerowie major Reyman i kapitan Jutsch.

Jak z przedstawionej powyżej w streszczeniu działalności tego pułku się okazuje, zasługuje on, w uznaniu wybitnej działalności w tej hi